
 Ministero dell’Istruzione e del Merito

Ufficio Scolastico Regionale della Campania


   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide”

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655


Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA)

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388


    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it


Ascea, 08 marzo 2023

Protocollo come da segnatura


All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente sez. Bandi di gara e contratti


   


OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto del servizio per spettacolo teatrale “L’ultima sigaretta di 
Borsellino” – presso il Teatro De Bernardinis di Vallo della Lucania (SA) previsto per il 21/03/2023 - ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e successive mm.ii. in conformità al D.I. 
129/2018.


CIG: ZDD3A4A1B4


IL DIRIGENTE SCOLASTICO


VISTI gli atti di programmazione didattica e il PTOF di istituto;

 
PREMESSO che si rende necessario provvedere alla realizzazione delle attività teatrali per gli alunni del 
plesso scuola Secondaria “Parmenide”, come da richiesta di attività didattica complementare pervenuta 
dalle docenti e procedere quindi all’acquisto del relativo spettacolo teatrale L’ultima sigaretta di Borsellino” , 
previsto per il 21 aprile 2023 presso il Teatro De Bernardinis di Vallo della Lucania (SA)


VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;


CONSIDERATO in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;


VISTO l’art. 36 comma 2) lettera a) del DLGS 50/2016; 


VISTO il comma 181, articolo 1 della Legge 107/2015 e le “Indicazioni strategiche MIUR per l’utilizzo 
didattico delle attività teatrali 2016/17”;

 
CONSIDERATO il valore educativo delle esperienze didattiche con gli spettacoli artistici che permettono di 
promuovere, diffondere e valorizzare le attività teatrali e offrono agli alunni un adeguato strumento 
pedagogico per sperimentare linguaggi espressivi diversi, stimolare la sensibilità alle arti sceniche, saper 
ascoltare, saper osservare, essere fruitori di spettacoli teatrali; 


PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento delle attività didattiche 

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

87
 -

 0
8/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


complementari programmate e contenute nel PTOF e nel piano didattico disciplinare;

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 


VERIFICATO che lo spettacolo scelto dai docenti e proposto dal Teatro De Bernardinis corrisponde, per 
contenuti educativi e modalità di esecuzione, agli obiettivi delle attività programmate e costituiscono un 
valido strumento per l’educazione alle attività teatrali; 


CONSIDERATO che alla dota odierna non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi 
comparabili di cui alla presente procedura di approvvigionamento e che l’oggetto del servizio/prestazione 
non è facilmente individuabile in quanto si richiedono abilità professionali nell’ambito dell’arte e del teatro 
rientranti nella categoria di soggetti che operano nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei mestieri; 


PRESO ATTO che l’attività oggetto del presente acquisto è interamente finanziata dai genitori degli alunni e 
che per la stessa è stata quindi definita la copertura finanziaria; 


CONSIDERATO che l’Associazione Teatrale CILENTO ARTE TES avente sede legale in via Angelo Rubino n 177 
84078 Vallo della Lucania (SA) C.F.: 04114870654 propone lo spettacolo spettacolo teatrale L’ultima 
sigaretta di Borsellino”  il 21 aprile 2023 presso il Teatro De Bernardinis di Vallo della Lucania (SA) alle ore 
9,00 per un numero di 94 alunni paganti, al costo di €  683,64 IVA esclusa (€ 752,00 compreso IVA);

 
RITENUTO di procedere mediante AFFIDAMENTO DIRETTO prescindendo dalla richiesta di una pluralità di 
preventivi, data la infungibilità del servizio scelto dai docenti, considerata l’unicità dello spettacolo teatrale 
di alto livello artistico;

 
VERIFICATA a regolarità contributiva della suddetta Fondazione tramite l’acquisizione dell’apposito DURC, 
risultante regolare; 


DETERMINA 


Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:


Art. 1


Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.


Art. 2


di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto alla 
Associazione Teatrale CILENTO ARTE TES avente sede legale in via Angelo Rubino n 177 84078 Vallo della 
Lucania (SA) C.F.: 04114870654, per lo spettacolo L’ultima sigaretta di Borsellino”  il 21 aprile 2023 presso il 
Teatro De Bernardinis di Vallo della Lucania (SA) alle ore 9,00 per un numero di 94 alunni paganti, al costo di 
€  683,64 IVA esclusa (€ 752,00 compreso IVA).


Art. 3


Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Luca Mattiocco.


Art. 4


Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è associato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZDD3A4A1B4.


S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

87
 -

 0
8/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I



Art. 5


Di incaricare il Direttore dei servizi Generali e Amministrativi di procedere alla liquidazione della spesa 
suddetta al ricevimento della relativa fattura previa verifica della regolarità della fornitura.


Art. 6


La presente determina viene pubblicata all’albo online del sito web dell’istituzione scolastica e nella sezione 
amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti.


                                                    


                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                      Prof. Luca Mattiocco


Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005, 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

87
 -

 0
8/

03
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 I


		2023-03-08T16:58:25+0100




